



# भारतीय मानक ब्यूरो BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Ministry of Consumer Affairs, Food & Public Distribution, Govt. of India)

मानक भवन, 9 बहादुरशाह ज़फर  
मार्ग, नई दिल्ली - 110002  
Manak Bhavan, 9 Bahadur Shah  
Zafar Marg, New Delhi - 110002

दूरभाष 23231282  
Phones 23230131  
23233375  
23239402

Website: [www.bis.gov.in](http://www.bis.gov.in)  
email: [txd@bis.gov.in](mailto:txd@bis.gov.in)  
[textiles.bis1@gmail.com](mailto:textiles.bis1@gmail.com)

## व्यापक परिचालन मसौदा

### प्रलेख प्रेषण संज्ञापन

हमारा संदर्भ	दिनांक
टी एक्स डी 36 / टी-34	23-08-2019

तकनीकी समिति : चिकित्सीय (मेडटेक) अनुप्रयोगों के लिये तकनीकी वस्त्रादि, विषय समिति, टी एक्स डी 36

#### प्राप्तकर्ता :

- वस्त्रादि विभाग परिषद् (टी एक्स डी सी) के रुचि रखने वाले सदस्य
- चिकित्सीय (मेडटेक) अनुप्रयोगों के लिये तकनीकी वस्त्रादि, विषय समिति, टी एक्स डी 36 के सभी सदस्य
- रुचि रखने वाले अन्य निकाय

महोदय/ महोदया,

निम्नलिखित प्रलेख संलग्न है :

- रोगियों, रोगविषयक कर्मचारियों एवं उपकरणों के लिये चिकित्सीय युक्तियों के रूप में प्रयुक्त सर्जिकल पर्दाब, चोगे एवं स्वच्छ वायु सूट - आर्द्र जीवाणु भेदन के प्रति प्रतिरोधकता निर्धारित करने की विधि [आईएस 16549 का पहला पुनरीक्षण] [प्रलेख : टी एक्स 36 (14511)]

कृपया इस मानक मसौदे का अवलोकन करें और अपनी सम्मतियाँ यह बताते हुए भेजे कि यदि यह मसौदा राष्ट्रीय मानक के रूप में प्रकाशित हो जाये तो इन पर अमल करने में आपको व्यवसाय अथवा कारोबार में क्या कठिनाइयाँ आ सकती हैं ।

सम्मतियाँ भेजने की अंतिम तिथि: 22-09-2019

सम्मतियाँ, यदि कोई हो तो कृपया अधोहस्ताक्षरी को उपरलिखित पते पर संलग्न प्रारूप में भेजें अथवा ई मेल द्वारा [textiles.bis1@gmail.com](mailto:textiles.bis1@gmail.com) अथवा [txd@bis.gov.in](mailto:txd@bis.gov.in) पर भेजे अथवा 011-23231282 पर फेक्स करे ।

यदि कोई सम्मति प्राप्त नहीं होती है अथवा सम्मति में केवल भाषा संबंधी त्रुटि हुई तो उपरोक्त प्रलेख को यथावत अंतिम रूप दे दिया जाएगा । यदि सम्मति तकनीकी प्रकृति की हुई तो विषय समिति के अध्यक्ष के परामर्श से अथवा उनकी इच्छा पर आगे की कार्यवाही के लिए विषय समिति को भेजे जाने के बाद प्रलेख को अंतिम रूप दे दिया जाएगा ।

यह प्रलेख भारतीय मानक ब्यूरो की वेबसाइट [www.bis.gov.in](http://www.bis.gov.in) पर भी उपलब्ध है

धन्यवाद ।

भवदीय

(ए के बेरा)

वैज्ञानिक एफ एवं प्रमुख (वस्त्रादि)

संलग्न : उपरलिखित



# भारतीय मानक ब्यूरो BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Ministry of Consumer Affairs, Food &  
Public Distribution, Govt. of India)

मानक भवन, 9 बहादुरशाह ज़फर  
मार्ग, नई दिल्ली - 110002  
Manak Bhavan, 9 Bahadur Shah  
Zafar Marg, New Delhi - 110002

दूरभाष 23231282  
Phones 23230131  
23233375

Website: [www.bis.gov.in](http://www.bis.gov.in)  
email: [txd@bis.gov.in](mailto:txd@bis.gov.in)  
[textiles.bisl@gmail.com](mailto:textiles.bisl@gmail.com)

**DRAFT IN  
WIDE CIRCULATION**

## **DOCUMENT DESPATCH ADVICE**

Reference	Date
TXD 36/T-34	23-08-2019

**TECHNICAL COMMITTEE: TECHNICAL TEXTILES FOR MEDTECH APPLICATIONS  
SECTIONAL COMMITTEE, TXD 36**

### **ADDRESSED TO:**

- 1 Interested Members of Textiles Division Council, TXDC
2. All members of Technical Textiles for Medtech Application Sectional Committee 36
3. All others interested

Dear Sir/Madam,

Please find enclosed the following document(s):

- 1) Surgical drapes, gowns and clean air suits, used as medical devices, for patients, clinical staff and equipment — Test method to determine the resistance to wet bacterial penetration [First revision of IS 16549] [Doc. TXD 36 (14511)]

Kindly examine the draft standard and forward your views stating any difficulties which you are likely to experience in your business or profession, if this is finally adopted as National Standard.

Last Date for comments: 22-09-2019

Comments if any, may please be made in the format as enclosed and mailed to the undersigned at the above address or at [textiles.bisl@gmail.com](mailto:textiles.bisl@gmail.com) or [txd@bis.gov.in](mailto:txd@bis.gov.in) or faxed on 011-23231282.

In case no comments are received or comments received are of editorial nature, you will kindly permit us to presume your approval for the above document as finalized. However, in case of

comments of technical in nature are received then it may be finalized either in consultation with the Chairman, Sectional Committee or referred to the Sectional Committee for further necessary action if so desired by the Chairman, Sectional Committee.

The document is also hosted on BIS website [www.bis.gov.in](http://www.bis.gov.in).

Thanking you,

Yours faithfully,

(A.K. Bera)  
Scientist F & Head (Textiles)

**Encl:** as above